РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «БОЛЬШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.12.2018 г.                 № 85

сл. Большинка
Об утверждении комплексного плана мероприятий по борьбе и
профилактике с природно-очаговыми болезнями домашних животных,
диких, промысловых животных, птиц и человека на территории
Большинского сельского поселения  Тарасовского района
Ростовской области на 2019-2024 гг.

В целях предупреждения возникновения и распространения природно-очаговых болезней домашних  животных, диких, промысловых животных, птиц и человека среди населения в Большинском сельском поселении Тарасовского района Ростовской области,  в соответствии со ст. 12. Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и на основании  Федерального Закона РФ от 14.05.1993 N 4979-1  "О ветеринарии", Администрация Большинского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике природно- очаговыми болезнями домашних животных, диких, промысловых животных, птиц и человека на территории Большинского сельского поселения  Тарасовского района Ростовской области на 2019-2024 гг. (приложение 1).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Большинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает  в законную силу  со дня опубликования  (обнародования).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации Большинского
сельского поселения                                                                          Г.С. Фролов
Приложение 1
к постановлению Администрации Большинского сельского поселения
 от 29.12.2018 г.   № 85
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по профилактике природно- очаговыми болезнями домашних животных, диких, промысловых животных, птиц и человека на территории Большинского сельского поселения  Тарасовского района
 Ростовской области на 2019-2024 гг.

	N п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	Довести до сведения населения порядок взаимодействия владельцев животных с органами местной власти, государственного санитарно-эпидемиологического, ветеринарного надзора в случаях выявления карантинных природно-очаговых  заболеваний
	постоянно
	Администрация сельского поселения, ветеринарная служба

	2
	Обеспечить на территории Большинского сельского поселения выполнение утвержденных  Правил и норм по благоустройству на территории Большинского  сельского поселения
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	3
	Проведение санитарно-просветительной и разъяснительной работы по профилактике природно-очаговых заболеваний среди всех категорий и групп населения с использованием всех имеющихся средств информации
	весенний – осенний, (экстренный по необходимости)
	Администрация сельского поселения, ветеринарная служба

	4
	Проводить мероприятия по снижению численности безнадзорных животных
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	5
	Не допускать скопление безнадзорных собак и кошек на территории детских и лечебных учреждений, детских площадках, магазинов и др. местах общего пользования
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	6
	Осуществлять карантинные мероприятия в населенных пунктах при установлении диагноза бешенства животных в соответствии с планами мероприятий
	в случае возникновения
	Ветеринарная служба

	7
	Проводить плановые дератизационные, дезинсекционные  и аккарицидные  мероприятия
	весенний – осенний, (экстренный по необходимости)
	Администрация сельского поселения

	8
	Осуществлять контроль за содержанием в надлежащих санитарных условиях территорий свалок, площадок для мусора и отходов вблизи населенных пунктов
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	9
	Проведение, информирование населения о необходимости  профилактических прививок  по эпидемическим показаниям
	согласно календарного плана и по эпидемическим показаниям
	Администрация сельского поселения, МБУЗ ЦРБ